计划累计增持比例不超过公司已发行总股份的 3%，增持金额不低于人民币 3,000 万元。该增持股

份计划已于 2015年 11月 2日实施完毕，其增持公司股份 133.64万股。上海界龙集团有限公司承

诺，在增持实施期间及法定期限内不减持所持有的公司股份。

3、2016年 1月 27日公司接到公司第一大股东上海界龙集团有限公司通知，上海界龙集团有

限公司计划自 2016年 1月 27日起一个月内通过上海证券交易所交易系统增持公司股份，计划累

计增持比例不超过公司已发行总股份的 0.5%，增持金额不低于人民币 2,000万元。该增持股份计

划已于 2016年 2月 16 日实施完毕，其增持公司股份 102万股。上海界龙集团有限公司承诺，在

增持实施期间及法定期限内不减持所持有的公司股份。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

（1）执行《增值税会计处理规定》

财政部于 2016年 12月 3日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22 号），适用于 2016

年 5月 1日起发生的相关交易。

本公司执行该规定的主要影响如下：

2016 年年度报告

25 / 132

将利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。

将自 2016年 5月 1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管

理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016年 5月 1日之前发生的税费不予调整。比较数

据不予调整。

将已确认收入（或利得）但尚未发生增值税纳税义务而需于以后期间确认为销项税额的增值

税额从“应交税费”项目重分类至“其他流动负债”（或“其他非流动负债”）项目。比较数据

不予调整。

将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认

证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目的借方余额从“应交税费”项目重分类至“其他

流动资产”（或“其他非流动资产”）项目。比较数据不予调整。

（2）上述调整对本期财务报表项目的主要影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
2016年 12月 31日/2016年度

调整前余额/发生额 调整金额 调整后余额/发生额

其他流动资产 18,973,031.73 10,724,573.33 29,697,605.06

应交税费 30,560,066.14 10,724,573.33 41,284,639.47

税金及附加 42,840,413.50 3,702,686.72 46,543,100.22

管理费用 128,846,693.80 -3,702,686.72 125,144,007.08

2、重要会计估计变更

本报告期未发生会计估计变更。

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 98

境内会计师事务所审计年限 15

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 立信会计师事务所（特殊普通合伙） 30

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

1、公司于 2016年 4月 26日召开 2015年度股东大会，审议通过《2016年度聘任会计师事务

所的议案》，续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2016年度财务报告的审计机构。

2016 年年度报告

26 / 132

2、公司于 2016年 4月 26日召开 2015年度股东大会，审议通过《2016年度聘任内控审计机

构的议案》，续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2016年度财务报告相关内部控制的

审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用 √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

[…]

2016年公司精准扶贫合计 68,200元。主要包括：对公司特困职工进行调查、建档和慰问，

为 111名特困职工发放特困帮扶金。 此外，公司妇联加入“川沙新镇亲邻慈母联盟”，定期关怀

看望结对家庭。

2016 年年度报告

33 / 132

3. 上市公司 2016 年精准扶贫工作情况统计表

单位：万元  币种：人民币

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 6.82

2.物资折款 0

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 111

二、分项投入

9.其他项目

其中：9.1.项目个数（个） 1

9.2.投入金额 6.82

9.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 111

9.4.其他项目说明
2016年公司向特困职工发放特困帮扶金6.82

万元，共计发放 111人次

4. 后续精准扶贫计划

今后公司将针对部分困难人员进行职业技能培训，帮助其尽快适应岗位需求。此外，进一步

加强公司职业见习基地建设，为应届毕业生提供合适就业岗位；梳理公司贫困家庭员工台账，采

取人文关怀、就业技能培训、提供合适就业岗位、定期慰问沟通等多种帮扶形式，建立“一对一”

帮扶机制。

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司于 2017年 3月 23日召开第八届第十一次董事会会议，审议通过公司《2016年度社会责

任报告》，该报告具体内容公司于 2017年 3月 25日公告于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

2016 年年度报告

34 / 132

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

2016 年年度报告

35 / 132

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 17,813,161 5.38   17,813,161 -25,897,344 -8,084,183 9,728,978 1.47

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 17,813,161 5.38   17,813,161 -25,897,344 -8,084,183 9,728,978 1.47

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
313,563,375 94.62   313,563,375 25,897,344 339,460,719 653,024,094 98.53

1、人民币普通股 313,563,375 94.62   313,563,375 25,897,344 339,460,719 653,024,094 98.53

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 331,376,536 100   331,376,536   331,376,536 662,753,072 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、公司于 2016年 4月 26日召开 2015年度股东大会，审议并通过公司《2015年度利润分配

预案》：以公司 2015年末总股本 331,376,536股为基数，以资本公积向全体股东每 10股转增 10

股，即每股转增 1股，共计转增 331,376,536股，转增后公司股本总数为 662,753,072 股。其中：

有限售条件股份 17,813,161 股转增后为 35,626,322 股；无限售条件流通股份 313,563,375股转

增后为 627,126,750股。该分配方案公司于 2016年 5月 20日实施完毕。

2、2015年 5月 8 日，中国证监会核发《关于核准上海界龙实业集团股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2015]851号），核准公司非公开发行不超过 7,635 万股新股。本次

非公开发行公司实际向上海界龙集团有限公司、财通基金管理有限公司、华安基金管理有限公司、

鹏华资产管理（深圳）有限公司 4名特定投资者非公开发行人民币普通股（A股）股票 17,813,161

股，后公司实施《2015 年度利润分配预案》：以资本公积向全体股东每 10股转增 10股，经转增

后调整为 35,626,322股。公司本次非公开发行股票的认购对象公司第一大股东上海界龙集团有限

[…]

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，

确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大

的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣

除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

(2)、融资租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中

较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未

确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务

费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差

额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。公司发生的与出租交易

相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

24. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因
审批

程序

备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

执行《增值税会计处理规定》。

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财

会[2016]22号），适用于 2016年 5月 1日起发生的相关交易。

   详见“其他说明”

其他说明

本公司执行该规定的主要影响如下：

①将利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”项目。

②将自 2016年 5月 1日起企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从

“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目，2016年 5月 1日之前发生的税费不予调整。比

较数据不予调整。

③将已确认收入（或利得）但尚未发生增值税纳税义务而需于以后期间确认为销项税额的增

值税额从“应交税费”项目重分类至“其他流动负债”（或“其他非流动负债”）项目。比较数

据不予调整。

④将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待

认证进项税额”、“增值税留抵税额”等明细科目的借方余额从“应交税费”项目重分类至“其

他流动资产”（或“其他非流动资产”）项目。比较数据不予调整。

上述调整对本期财务报表项目的主要影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
2016年 12月 31日/2016年度

调整前余额/发生额 调整金额 调整后余额/发生额

其他流动资产 18,973,031.73 10,724,573.33 29,697,605.06

应交税费 30,560,066.14 10,724,573.33 41,284,639.47

税金及附加 42,840,413.50 3,702,686.72 46,543,100.22

管理费用 128,846,693.80 -3,702,686.72 125,144,007.08

2016 年年度报告

81 / 132

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、11%、13%、17%

营业税
按应税营业收入计缴（自 2016 年 5 月 1 日起，营

改增交纳增值税）
5%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、25%

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计缴
超率累进税率、按收入的

2%、4%预缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

上海外贸界龙彩印有限公司 15%

上海界龙艺术印刷有限公司 15%

上海界龙永发包装印刷有限公司 15%

上海环亚纸张公司 20%

上海光明信息管理科技有限公司 20%

2. 税收优惠

√适用 □不适用

1、公司子公司上海界龙艺术印刷有限公司根据沪国税流[2008]10号文的相关规定，2016年

1-4月公司依据实际安置的残疾人可享受每年每人可退还最高限额为 3.5万元的增值税；根据国